
i boc.cantabria.esPág. 3480

JUEVES, 15 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 33

1/4

C
V

E-
20

24
-9

59

7.3.ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACIÓN 
Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO, ECONOMÍA SOCIAL Y EMPLEO AUTÓNOMO

CVE-2024-959 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo 
para el sector de Transporte de Mercancías por Carretera de Canta-
bria, con fecha 17 de enero de 2024, por el que se aprueba la nueva 
tabla salarial de aplicación para el año 2024, con efectos de aplica-
ción del 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2024.

Código 39001385011981.

Visto el acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector 
de Transporte de Mercancías por Carretera de Cantabria, con fecha 17 de enero de 2024, por el 
que se aprueba la nueva tabla salarial de aplicación para el año 2024, con efectos de aplicación 
del 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2024; y, de conformidad con el Artículo 90 del 
Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los Artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 
28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, 
en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
así como en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estruc-
tura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria.

ACUERDA:

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 6 de febrero de 2024.
El director general de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo,

Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.



i boc.cantabria.esPág. 3481

JUEVES, 15 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 33

2/4

C
V

E-
20

24
-9

59

1 
 

CONVENIO COLECTIVO DE TRANSPORTES DE MERCANCIAS POR CARRETERA DE LA PROVINCIA 
DE CANTABRIA 2022/2024 

 
ACTA ACTUALIZACIÓN DE LA TABLA SALARIAL DE 2024  

 
 

 
PPAARRTTIICCIIPPAANNTTEESS::  
 
 
 
 
Por AETRAC:     
D. Andrés Ramón Tárano Gutiérrez 
D. Saturnino Pérez Palacios 
 
Secretario de Actas 
D. Gerardo Pontón Ruiz 
  
  
 

  
 
 
Por U.G.T.:     
D. Oscar Martín Cabello 
Dña. Sara Fernández Castanedo 
 

Por CC.OO.: 
D. David Estévez Polvorinos  
  
  

 
 
 
En Santander y desde la Sede de AETRAC, siendo las 12.00 horas del día 17 de enero de 2024, reunidos por una parte 
los representantes de la Federación de Servicios para la Movilidad y el Consumo de U.G.T., y la Federación de Servicios 
a la Ciudadanía de CC.OO. (FSC), y de otra la Agrupación de Empresarios de Transporte de Mercancías por Carretera 
de Cantabria (AETRAC),  
 
Conocido el Índice de Precios al Consumo IPC Nacional de 2023, que se ha situado en el 3,1 %, procede de 
conformidad con el Art. 18º del vigente Convenio Colectivo confeccionar una nueva tabla salarial para 2024 con un 
incremento del 3,40%, (IPC + 0,30%) sobre la tabla de 2023. 
 
En base a lo anterior, se ACUERDA: 
 

• Aprobar la nueva TABLA SALARIAL adjunta de aplicación para el año 2024, con efecto de aplicación del 1 
de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2024.  

 
• Comunicar el presente acuerdo y remitir la citada tabla salarial aprobada a la Dirección General de Trabajo 

del Gobierno de Cantabria a los efectos oportunos. 
 

• Autorizar a la Fundación para las Relaciones Laborales de Cantabria (ORECLA),  para que se proceda a la 
inscripción del presente Acuerdo,  para su incorporación al vigente Convenio Colectivo. 

 
 
 
Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la reunión a las 12.30 horas. 
 
 
 
                 Por U.G.T.                                                                  Por CC.OO.                                                             Por  AETRAC   
  



i boc.cantabria.esPág. 3482

JUEVES, 15 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 33

3/4

C
V

E-
20

24
-9

59

2 
 

  

Tabla Salarial 2024 (*)    
 Salario  Salario  Horas  
Grupo I.- PERSONAL SUPERIOR Y TECNICO mensual anual  extras  

 
   

Director de Área o Departamento        2.184,15         32.762,25     
Director o Delegado de Sucursal        2.154,89         32.323,35     
Jefe de Servicio        2.125,60         31.884,00     
Titulado de Grado Superior        1.901,42         28.521,30     
Titulado de Grado Medio        1.573,45         23.601,75     
Jefe de Sección        1.482,48         22.237,20     
Jefe de Negociado        1.386,84         20.802,60     
Jefe de Tráfico de Primera        1.355,47         20.332,05     
Encargado General de Operador de Transporte        1.284,00         19.260,00     
Jefe de Taller        1.259,03         18.885,45     
Contramaestre o Encargado        1.259,03         18.885,45     
Jefe de Tráfico de Segunda        1.258,81         18.882,15     
Inspector - Visitador de Empresas de Mudanzas        1.161,71         17.425,65     
                   -        
Grupo II.- PERSONAL DE ADMINISTRACIÓN                   -        
                   -        
Oficial de Primera        1.270,67         19.060,05              12,21    
Oficial de Segunda        1.182,69         17.740,35              11,76    
Auxiliar Administrativo        1.161,19         17.417,85              11,76    
Encargado de Garaje        1.147,48         17.212,20              11,76    
Encargado de Almacén y Guardamuebles        1.140,22         17.103,30              10,43    
Telefonista        1.108,49         16.627,35              10,43    

                   -                       -      
Grupo III.- PERSONAL DE MOVIMIENTO                   -                       -      

                   -                       -      
Capataz        1.259,03         18.885,45              11,76    
Conductor Mecánico        1.241,67         18.625,05              11,76    
Conductor Palista        1.241,67         18.625,05              11,76    
Conductor Gruista        1.241,67         18.625,05              11,76    
Conductor Capitonista        1.241,67         18.625,05              11,76    
Conductor Repartidor de vehículos ligeros        1.238,83         18.582,45              11,76    
Conductor         1.212,50         18.187,50              11,76    
Capitonista        1.208,28         18.124,20              11,76    
Mozo especializado - Carretillero        1.195,45         17.931,75              11,76    
Ayudante y/o Mozo Especializado        1.182,69         17.740,35              11,76    
Auxiliar de Almacén o Basculero        1.161,19         17.417,85              10,43    
Mozo Ordinario        1.161,19         17.417,85              10,43    

                   -                       -      
  



i boc.cantabria.esPág. 3483

JUEVES, 15 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NÚM. 33

4/4

C
V

E-
20

24
-9

59

3 
 

Grupo IV.- PERSONAL DE SERVICIOS AUXILIARES                   -                       -      

                   -                       -      
Capataz de Taller o Jefe de Equipo        1.259,03         18.885,45              11,76    
Oficial de Primera de Oficios        1.239,39         18.590,85              11,76    
Oficial de Segunda de Oficios        1.225,94         18.389,10              11,76    
Mozo Especializado de Taller        1.182,69         17.740,35              11,76    
Peón Ordinario        1.161,19         17.417,85              10,43    
Ordenanza        1.108,49         16.627,35              10,43    
Guarda        1.108,49         16.627,35              10,43    
Personal de Mantenimiento y Limpieza        1.108,49         16.627,35              10,43    

    
(*) Tabla Salarial 2023 + 3,40%  (IPC+0,30%)    

 
 

2024/959


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-968	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal reguladora de la
Recogida de Residuos de Competencia Municipal y Limpieza Pública.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-933	Acuerdo del Pleno de delegación de atribuciones respecto a interpretación de contratos administrativos.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-962	Resolución de modificación de delegaciones conferidas por la Alcaldía. Expediente 38/2381/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-946	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 16, de 23 de enero de 2024, Orden PRE/6/2024, de 16 de enero, por la que se hace pública la relación de plazas que se ofrecen a las personas aprobadas corres

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-993	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 29, de 9 de febrero de 2024, lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión mediante oposición, turno libre, de do

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2024-970	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Auxiliar Administrativo, personal laboral, mediante el sistema de concurso, turno libre. Expediente 174
	CVE-2024-971	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de estabilización de empleo temporal para la cobertura de una plaza de Monitor de tiempo libre, personal laboral, mediante el sistema de concurso, turno libre. Expediente 174

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-930	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del concurso-oposición, turno libre, para cubrir 1 plaza de Auxiliar Administrativo, Subgrupo C2, vacante en la plantilla del personal laboral del Servicio Municipal de Transportes Urbanos


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2024-931	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2024. Expediente 24/2024.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2024-1006	Aprobación definitiva del Presupuesto General para 2024

	Junta Vecinal de Arenas de Iguña
	CVE-2024-916	Aprobación inicial  y exposición pública del expediente nº 3/2023 de transferencia de créditos.

	Junta Vecinal de Arnuero
	CVE-2024-940	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2024-941	Aprobación inicial y exposición pública de los expedientes de modificación de créditos 1/2022 y 1/2023.

	Concejo Abierto de Bustamante
	CVE-2024-957	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Mataporquera
	CVE-2024-943	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.

	Junta Vecinal de Pando-Penilla
	CVE-2024-942	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.

	Concejo Abierto de Prases
	CVE-2024-983	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 20, de 29 de enero de 2024, de Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Villafufre
	CVE-2024-945	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-947	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Demarcación de Costas en Cantabria
	CVE-2024-958	Notificación de sanciones impuestas por infracciones graves en el cuarto trimestre de 2023.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-955	Aprobación, exposición pública de los padrones de los Servicios de Recogida de Basura, Agua, Alcantarillado, Mantenimiento de Contadores y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-928	Acuerdo de la Alcaldía-Presidencia 665, de 7 de febrero de 2024, de coeficientes a aplicar en el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana por modificación de los coeficientes máximos del Real Decreto Ley 8/20

	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2024-929	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Recogida de Basuras correspondiente al cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-990	Información pública de la aprobación de la propuesta de estructura de costes del servicio público de recogida y transporte de residuos, limpieza viaria y otros servicios complementarios.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-927	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución de 1 de febrero de 2023, del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de las ayudas al Bienestar Animal financiadas con fondos FEADER (Fondo Europeo Agrí


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-969	Información pública de expediente de solicitud de autorización para renovación del paseo Marítimo (3ª fase) en suelo urbano de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de La Concha, en el municipio de Suance

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-758	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar aislada en barrio Rinconeda, O-7A.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-870	Aprobación definitiva del Plan Parcial del Sector 12. Expediente 53/1845/2021.
	CVE-2024-948	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Murillo, de Soto de la Marina. Expediente 41/4804/2024.
	CVE-2024-952	Concesión de licencia de primera ocupación de dos viviendas unifamiliares en calle Fernando Saiz, 6, I-J, en Sancibrián. Expediente 41/153/2024.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-950	Anuncio de dictado de resolución por la que se formula Informe Ambiental Estratégico, que incluye el Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico, de la Modificación Puntual número 9 del Plan General de Ordenación Urbana del municip


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-959	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Transporte de Mercancías por Carretera de Cantabria, con fecha 17 de enero de 2024, p
	CVE-2024-960	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Hostelería de Cantabria, con fecha 23 de enero de 2024, por el que se proceden a actu
	CVE-2024-961	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo de la Industria Siderometalúrgica de Cantabria, de fecha 22 de enero de 2024 por el que se aprueban las tablas sala


	7.5.Varios
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-936	Resolución por la que se acuerda el depósito de la constitución y estatutos de la entidad Asociación Cántabra de Talleres de Reparación, en siglas ASOCANTRA (Depósito número 39100055).

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2024-673	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para nave destinada a estabulación de ganado vacuno de carne en barrio Camposdelante de Navajeda. Expediente 305/2022.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-925	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Actividad Extractiva de la Madera. Expediente 2023/7306.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2024-956	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora de las Bases para la Concesión de Ayudas Destinadas a la Adquisición de Libros de Texto y Material Escolar para Alumnos Vecinos del Municipio que cursen Estudios de 




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-13T07:59:29+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




